*Opinião de Tales.*

sustentari queat. Cui quaestioni cum nulla probabilitatis specie respondeant, patet futilem et absurdam esse hanc sententiam.

*Democriti et  
Anaxagorae.*

Democritus et Anaxagoras arbitrati sunt Terram habere amplam ac latam figuram eiusque beneficio sustentari, eo modo quo corpora in latitudinem protensa in aquis supernatant. Sed haec positio ex eo aperte coarguitur quia Terra non lata, sed rotunda est, nec si lata esset teneri tantum eius pondus ab aquis posset ne ad ima subsideret.

[P. 335]

*Xenophanes.*

Xenophanes Colophonius aliique nonnulli putarunt Terram ex altera parte in infinitum porrigi, ob idque non labi. Hi etiam perspicue hallucinati sunt. primum, quia negant Terram esse sphaericam; deinde, quia ponunt infinitum actu. Tertio, quia illa profunditas quam fingunt impediret motum caeli. Quarto, quia compertum est Terram apud antipodas non habere eiusmodi profunditatem.

*Anaximander.*

Nonnulli, de quorum numero fuit Anaximander Milesius, affirmarunt ideo Terram in meditullio consistere quod ad extrema et omnes mundi oras aequae se habeat, nec maior ratio sit cur ad hanc potius quam ad illam partem eat. Quare, cum ad omnes simul moveri non possit, istiusmodi perplexitate quasi uinctam haerere. Hoc quidem eleganter, non tamen uere dictum esse docuit Aristoteles, cap. 13 huius libri. Etenim fictitia omnino est illa perplexitas quam Terrae attribuunt, cum Terra nec a caelo nec ab aliis mundi partibus extra natiuam sedem attrahatur, sicuti nec alia elementa, nec uero propensionem habeat ut alio discedat, tum quia per se deorsum tendit, ut palam indicat motus quo omnes eius partes centrum capessere nituntur, tum praeterea quia (cum extra suum locum non ita conseruetur, sed ob ingruentium aduersariorum uim multis incommodis afficiatur) sequeretur eam sibi ipsi interitum moliri.

*Vera causa  
immobilitatis  
Terrae.*

Denique, ceteris praetermissis, opinio Aristotelis aliorumque philosophorum communis, quae uerissima est, statuit causam immobilitatis Terrae esse natiuam eius grauitatem. Haec enim, cum maxima sit, efficit ut Terra locum maxime a caelo remotum, hoc est, medium mundi appetat, et suoapte impetu ac suis conglobata nutibus, eo feratur, ibique fixa conquiescat nec aliorum, nisi per

como é que a Terra, que é muito mais pesada, pode ser amparada pelo elemento líquido da água. Uma vez que não respondem a esta pergunta com nenhuma aparência de probabilidade, é claro que esta opinião é fútil e absurda.

Demócrito e Anaxágoras pensaram que a Terra tinha uma forma achatada e ampla, graças à qual se sustém, do mesmo modo que os corpos providos de grande largura boiam sobre as águas. Mas este ponto de vista claramente se refuta a partir do facto de que a Terra não é achatada, mas redonda, e, se fosse achatada, é tão grande o peso dela que as águas não poderiam impedi-la de ficar pousada no mais fundo.